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Käsihygienia terveydenhuollossa 

Käsien välityksellä tapahtuva kosketustartunta on tavallisin tartuntareitti hoitolaitoksissa. 

Mikrobit siirtyvät henkilökunnan käsien välityksellä potilaasta toiseen, ellei tartuntareittiä 

katkaista. Käsihygienia on näyttöön perustuvaa ja tärkein hoitoon liittyviä infektioita ehkäisevä 

toimenpide. Käsihygieniaan ja soveltuviin käsihygieniatuotteisiin ohjataan eurooppalaisilla 

standardeilla EN 1499:2013 ja EN 1500:2013. 

Uusia työntekijöitä, opiskelijoita, potilaita ja vierailijoita opastetaan yksiköissä käsihygieniaan. 

Sairaala- ja laitosympäristössä on tärkeää, että kaikki toimivat yhdenmukaisesti ja ovat tietoisia 

tartuntareittien katkaisun tärkeydestä. Sormukset ja käsikorut estävät käsien tehokasta 

puhdistumista ja desinfiointia, joten niiden käyttö on terveydenhuolto- ja hoitolaitostyössä 

kielletty. Keinomateriaalien kuten rakenne- ja geelikynsien käyttö on kiellettyä. Kynsilakan 

käyttö ei myöskään ole sallittua, koska sen pinta kerää mikrobeja ja vaikeuttaa desinfiointia. 

Käsihygienian toteuttaminen 
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Käsien desinfiointi 

Käsien desinfiointiin käytetään alkoholipohjaista käsihuuhdetta. Kuiville käsille hierotaan kaksi 

annosta (3-5 ml) käsihuuhdetta niin, että koko käsien alue, myös sormien päät ja välit, kynsien 

aluset ja peukalot desinfioidaan. Kädet hierotaan kuivaksi asti (20-30 sekuntia). 

 

Käsihuuhdetta voidaan käyttää automaattiannostelijoista tai kertakäyttöisistä annostelijoista. 

Käsihuuhdeannostelijoita pitää olla riittävästi, tarkoituksenmukaisesti ja näkyvästi sijoitettuina eri 

yksiköissä: sisäänkäyntien yhteydessä, kanslioissa ja hoitohuoneissa. Potilashuoneissa 

annostelija pitää olla jokaisella potilaspaikalla.  

Käsien saippua-vesipesu 

Kädet pestään vain niiden ollessa näkyvästi likaiset tai jos on ripulitautia. Ripulitaudin 

aiheuttajana voi olla esimerkiksi norovirus tai Clostridium difficile, joihin alkoholipohjainen 

huuhde ei tehoa tai tehoaa huonosti. Käsien saippua-vesipesusta huolimatta kädet tulee aina 

myös desinfioida käsihuuhteella. 

Pesuun käytetään nestemäistä saippuavalmistetta, joka ei sisällä desinfioivia aineita. Kädet 

kostutetaan huolellisesti haalealla vedellä ja hierotaan saippuavalmistetta vähintään 30 

sekuntia. Pesun jälkeen kädet kuivataan huolellisesti käsipaperilla. 

Käsien huuhtelu vedellä 

Kädet huuhdellaan vedellä, kun käsihuuhde on kerrostunut käsiin ja kädet tuntuvat tahmeilta. 

Kädet huuhdellaan haalealla vedellä 10–15 sekuntia ja kuivataan huolellisesti käsipaperilla. 
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Käsien hoito 

Alkoholipohjaisessa käsihuuhteessa on iholle jäävää, ihoa hoitavaa glyserolia, öljyä ja muuta 

hoitavaa ainetta, joten käsien iho pysyy paremmassa kunnossa kuin käyttämällä vesipesua ja 

saippuaa. Käsien ihon kunnosta on huolehdittava lisäksi käyttämällä ihovoiteita. Mikrobit 

kiinnittyvät terveeseen ja sileäpintaiseen ihoon huonommin kuin kuivaan ihoon. Ihon 

puhdistaminen on helpompaa kun iho on terve. Terveet kynsinauhat ja lyhyet kynnet auttavat 

hyvän käsihygienian toteutumisessa. Terve, ehjä iho on myös paras suoja tartunnanaiheuttajia 

kohtaan. Käsien ihon kuntoon liittyvissä mahdollisissa ongelmissa suositellaan yhteydenottoa 

työterveyshuoltoon. 
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